JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

KATEDRA ŘÍZENÍ

STUDIJNÍ PROGRAM: EKONOMIKA A MANAGEMENT

STUDIJNÍ OBOR: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PODNIKOVÁ KULTURA

A STRATEGIE ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Autor diplomové práce: Martin Pech

2006

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Katedra: řízení Akademický rok: 2003/2004

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Martin P E C H

Studijní program: 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název tématu: Podniková kultura a strategie řízení lidských zdrojů

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í

(v zásadách pro vypracování uveďte cíl práce a metodický postup)

Charakteristika a cíl práce:

Specifikovat rozhodující faktory podnikové kultury podniku v souvislosti se strategií
podniku v oblasti řízení lidských zdrojů.

Metodický postup:

Prostudovat literární prameny vztahující se k podnikové kultuře a ke strategii podniku.
Nejdůležitější informace shromáždit v literárním přehledu. Po stanovení teoreticko-
metodologických východisek empirického šetření, sestavit funkční dotazník a za pomoci
TBSD provést příslušná šetření. Dále je nutno načerpat další informace pomocí řízených
rozhovorů, přímého zúčastněného pozorování a dalších kvalitativních šetření, jako je
obsahová analýza dokumentů apod. Po utřídění a zpracování dat a informací se soustředit
na deskripci a následnou analýzu podnikové kultury v návaznosti na strategii řízení
lidských zdrojů ve vybraném podniku. Eventuálně se pokusit o syntézu zobecněných
poznatků a návrhů pro praxi.

Rámcová osnova:

1. Úvod, 2. Literární přehled, 3. Metodický postup, 4. Výsledky průzkumu (analýza údajů),
5. Diskuse (komparace a syntéza údajů), 6. Závěr, 7. Přehled literatury, 8. Přílohy

Rozsah grafických prací: dle možností grafického vyjádření

Rozsah průvodní zprávy: 60 - 80 stran

Seznam odborné literatury:

ARMSTRONG, M.: Personální management. Grada, Praha 1999, 963 s.

BEDRNOVÁ, E. – NOVÝ, I. a kol.: Psychologie a sociologie řízení. Management Press,
Praha 1998, 559s.

KRNINSKÁ, R.: Kulturologické aspekty řízení lidských zdrojů. JU ZF, České
Budějovice 2002, 56 s.

KRNINSKÁ, R.: Řízení lidských zdrojů. JU ZF, České Budějovice 2002, 189 s.

LUKÁŠOVÁ, R. – NOVÝ, I. a kol.: Organizační kultura. Od sdílených hodnot a cílů
k vyšší výkonnosti podniku. Grada Publishing, Praha 2004, 176 s.

NOVÝ, I.-SCHOOL, E.-MACHL, S. a kol.: Interkulturální komunikace v řízení
a podnikání. Management Press, Praha 2001, 184 s.

MILKOVICH, T. G.-BOUDREAU, W.J.: Řízení lidských zdrojů. Grada, Praha 1993,
930 s.

PAVLICA, K. a kol.: Sociální výzkum, podnik a management. (Průvodce manažera
v oblasti výzkumu hospodářských organizací.) Ekopress, Praha 2000, 161 s.

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Konzultant:

Datum zadání diplomové práce: 5. 3. 2004

Datum odevzdání diplomové práce: 30. 4. 2006

V Českých Budějovicích dne 14. 3. 2004

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně na základě vlastních

zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích 22. dubna 2006 ……………………………..

Martin Pech

Děkuji především doc. Ing. Růženě Krninské, CSc. za odborné vedení a všestrannou

pomoc při vypracování této diplomové práce a všem členům Katedry řízení Zemědělské

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích za ochotu při konzultacích jednot-

livých témat diplomové práce. Dále bych rád poděkoval zaměstnancům a vedoucím

vybraného podniku za spolupráci a setkání na odborné stáži.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................. 8

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ............................................................................................ 10

2.1 Podniková kultura ................................................................................................ 10

2.1.1 Pojem kultura ............................................................................................. 10

2.1.2 Pojem podniková kultura............................................................................ 10

2.1.3 Soudobé přístupy ........................................................................................ 11

2.1.4 Vznik podnikové kultury a subkultur v organizaci .................................... 12

2.1.5 Síla podnikové kultury ............................................................................... 13

2.1.6 Obsah podnikové kultury ........................................................................... 15

2.1.7 Symboly a jejich kulturní význam.............................................................. 18

2.1.8 Kulturní typologie ...................................................................................... 19

2.2 Podniková kultura a strategie .............................................................................. 22

2.2.1 Firemní strategie ......................................................................................... 22

2.2.2 Podniková kultura a firemní strategie ........................................................ 23

2.2.3 Adaptabilita organizační kultury ................................................................ 24

2.2.4 Řízení lidských zdrojů ................................................................................ 25

2.2.5 Strategie řízení lidských zdrojů .................................................................. 25

2.2.6 Analýza podnikové kultury v souvislosti s tvorbou strategií ..................... 29

2.2.7 Strategie utváření a posilování kultury ....................................................... 32

2.2.8 Strategie kulturní změny ............................................................................ 34

2.2.9 Výkonnost organizace – shrnutí ................................................................. 37

3 METODICKÝ POSTUP ............................................................................................. 38

3.1 Charakteristika projektu ....................................................................................... 38

3.1.1 Téma ........................................................................................................... 38

3.1.2 Hlavní cíl .................................................................................................... 38

3.1.3 Dílčí cíle a úkoly ........................................................................................ 38

3.1.4 Zaměření projektu ...................................................................................... 38

3.1.5 Vymezení zkoumaného souboru ................................................................ 39

3.2 Použité metody sociologického výzkumu .............................................................. 39

3.2.1 Techniky sběru dat ..................................................................................... 39

3.3 Pracovní postup při sběru dat .............................................................................. 41

3.3.1 Předvýzkum ................................................................................................ 41

3.3.2 Hlavní výzkum ........................................................................................... 41

3.3.3 Naplnění dílčích úkolů kvantitativního šetření .......................................... 42

3.3.4 Naplnění dílčích úkolů kvalitativního šetření ............................................ 42

3.4 Zpracování dat ...................................................................................................... 42

3.4.1 Zpracování dat z dotazníků, rozhovorů a dokumentů ................................ 42

3.4.2 Zpracování dat z testu TBSD ..................................................................... 43

4 VÝSLEDKY ................................................................................................................. 45

Výstupy projektu .................................................................................................. 45

Výsledky projektu ................................................................................................ 45

4.1 Charakteristika vybraného podniku ..................................................................... 46

4.1.1 Historie podniku ......................................................................................... 46

4.1.2 Profil firmy ................................................................................................. 47

4.1.3 Organizační struktura ................................................................................. 48

4.1.4 Postavení na trhu ........................................................................................ 50

4.2 Výsledky dotazníkového šetření ............................................................................ 51

4.2.1 Identifikace souboru respondentů .............................................................. 51

4.2.2 Rozbor podnikové kultury pomocí zažitých mýtů a norem jednání .......... 56

4.2.3 Charakteristika podnikové kultury pomocí kulturních dimenzí ................. 65

4.3 Výsledky výzkumu pomocí TBSD .......................................................................... 90

5 DISKUSE ...................................................................................................................... 98

5.1.1 Síla podnikové kultury ............................................................................... 98

5.1.2 Typologie podnikové kultury ..................................................................... 99

5.1.3 Porovnání výsledků kvalitativních a kvantitativních metod .................... 103

5.1.4 Analýza kulturních rizik ........................................................................... 103

5.1.5 Význam podnikové kultury pro strategii RLZ ......................................... 104

6 ZÁVĚR ....................................................................................................................... 107

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 110

8 ABSTRACT ............................................................................................................... 114


[…]


 Rádi bychom se nepřeceňovali ani nepodceňovali. Chceme vybudovat firmu
ekonomicky silnou a stabilní, která bude malá, ale výkonná. Kdo chce vysoko, padá
hluboko.
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Projektivní test osobnosti a kolektivu – TBSD
_
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Tato část práce je na žádost autora elektronicky nepřístupná.
Dostupná pouze z Akademické knihovny JU.
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Organizační struktura vybraného podniku – dle úseků

ZDROJ: Vnitřní směrnice vybraného podniku4

4 SMJ – Systém managementu jakosti.
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Organizační struktura vybraného podniku – dle funkcí
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Žebříček hodnot v TBSD dle průměrných součtů

Interval 6 - 12 Interval 13 - 20 Interval 21 - 28 Interval 29 - 36

život být první únava smrt

ideální muž zábava rvačka strach

budoucnost povinnosti samota

já (sám) sny nuda

děti otec léky

ženy práce nemoc

muži manželka bolest

ideál já snění úzkost

domov hádka

klid nadřízený

štěstí změna

kamarádi alkohol

ideální žena ticho

radost útočit

vítězství hluk

nálada

intimní styk

sex

vzdělání

láska

lidé

milenka

dětství

minulost

matka

pracoviště

Žebříček hodnot v TBSD dle asociací

Nejvíce Často asociované Méně často Velmi málo Neasociované

život muži sex zábava práce

ideální muž kamarádi lidé rvačka změna

ženy ideální žena milenka únava hluk

budoucnost dětství nuda

klid být první

vítězství děti

nálada já (sám)

intimní styk sny

radost ticho

minulost léky

manželka bolest

domov samota

štěstí nemoc

láska matka

snění vzdělání

nadřízený otec

pracoviště povinnosti

úzkost smrt

strach alkohol

ideál já útočit

hádka
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Etický kodex vybrané firmy

Vize vybraného podniku

Chtěli bychom vybudovat firmu ekonomicky silnou a stabilní. Vytvořit spravedlivé

a důvěryhodné vztahy na pracovištích, které budou přispívat k takovému pracovnímu

prostředí, ve kterém se nám dobře dýchá a chceme a jsme hrdí na to, že se můžeme sem

stále vracet. Záleží nám na tom, aby v našem dnes již poměrně velkém podniku panovala

rodinná atmosféra malé a výkonné firmy, a proto chceme vybudovat firmu složenou

z jednotlivých ziskových středisek, které nepotřebují velké firemní ředitelství. Byli

bychom rádi, kdyby se v naší firmě všichni cítili svobodní a zároveň odpovědní za její

budoucí prosperitu.

Jsme si vědomi naší odpovědnosti vůči nám zainteresovaným stranám, které z nás

mohou mít prospěch, a nebo také mohou být naší špatnou prací a chováním poškozovány.

Jsou to zejména vlastníci a ostatní investoři, kteří očekávají zhodnocení vloženého kapitálu

a maximalizaci výnosů; management, který očekává zajištění pravomoci pro rozhodování,

aby mohl pečovat o zdravý rozvoj podniku a být za to náležitě odměňován; zaměstnanci,

kteří musí pociťovat jistotu pravidelné a spravedlivé odměny za vykonanou práci

a možnost seberealizace; zákazníci, kteří očekávají kvalitní a bezpečné výrobky a služby;

dodavatelé, kteří očekávají dodržování platebních podmínek a možnost dlouhodobé

spolupráce; a státní správa, která od nás očekává zajištění pracovních příležitostí a placení

daní. Cítíme také odpovědnost vůči přírodě, ke které se budeme chovat přátelsky, tak

abychom nepoškozovali životní prostředí.

Hlavní zásady uplatňované v podnikatelském jednání

1. Uplatňujeme zdvořilý a korektní přístup vůči zákazníkům; spokojený zákazník zaplatí

a z jeho plateb plynou veškeré naše mzdy a finanční odměny.

2. Patříme všichni do jednoho týmu – prohrajeme nebo vyhrajeme společně. V našem

týmu podporujeme ducha komunikativnosti, vítáme další názory, očekáváme

spolehlivost, plnění slibů a diskrétnost. Na pracovišti se žádá upřímnost a důvěra,

namísto rivality a nečestného jednání.

3. Jsme připraveni být nápomocni svým spolupracovníkům.

4. Práce každého člena týmu je stejně důležitá – o výsledku rozhoduje i moje práce.
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5. Povyšováním se nad ostatní ničeho nedosáhneme, jen si snížíme vlastní autoritu.

6. Udržujeme dobré vztahy s lidmi na všech úrovních firmy a snažíme se být příkladem

pro ostatní.

7. Jednáme v dobré víře, čímž se rozumí jednat na rovinu, nedělat podvody, nezakrývat

podstatné skutečnosti.

8. Jsme si všichni vědomi odpovědnosti za prosperitu firmy, tzn. jen když bude

prosperovat celý podnik budou také následně profitovat jednotliví členové týmu.

9. Nezneužíváme důvěrných informací získaných při spolupráci s firmou.

10. V konkurenčním boji si počínáme rázně, ale čestně. Nepoškozujeme reputaci

konkurentů, ani přímo ani náznaky. Ke konkurenci se chováme korektně a jsme si

vědomi, že je to ona, kdo pomáhá zlepšovat naše služby a tím i podporovat náš růst.

11. Stále se učit nové je důležitou součástí naší práce, protože nevíme, co budeme

potřebovat v budoucnu.

12. Předáváme podstatné informace a své znalosti ostatním – růst firmy podporují nejen

moje vědomosti, ale všech jejich členů.

13. Nečisté obchodní praktiky a rozhodování v důsledku podrobení se ekonomickému

tlaku vede ke ztrátě dobrého jména a z dlouhodobého hlediska jsou neperspektivní.

14. Vítáme a povzbuzujeme zaměstnance k vyjádření jejich názorů a námitek, a to i ke

svým nadřízeným.
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