Katedra: **ŘÍZENÍ**

Student: **MARTIN PECH**

Studijní obor: **OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR**

Název diplomové práce: **PODNIKOVÁ KULTURA A STRATEGIE ŘÍZENÍ
LIDSKÝCH ZDROJŮ**

Oponent diplomové práce: **ING. MILAN MASÁT, VĚDOVCI OBCHODNÍHO ÚSEKU**

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ BUDĚ PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU PRO DANOU FIRMU ?
2. JAKÉ OČEKÁVÁTE PRAKTICKÉ VYUŽITÍ PROGRAMU, KTERÝ JSTE PRO ÚČEL SVÉHO VÝZKUMU VRÁMCÍ TĚTO PRÁCE VYTVORIL ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PISATEL DIPLOMOVÉ PRÁCE VÝZNAMNÝM ZPŮSOBEM VYTVOŘENÍM PROGRAMŮ TBSD RESULT APPRAISAL A TBSD IDENTIFIKÁTORU UMOŽNIL RYCHLEJŠÍ ZÍSKÁVÁNÍ A VYHODNOCOVÁNÍ PODKLADŮ (DAT) PRO VÝZKUM TBSD V DALŠÍCH LETECH

Datum: 15.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: